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BESKYTTEREN på inspektion ved Grønland. (BSKN FOT).

Inspektionsskibet BESKYTTERENs togt juli til oktober

Inspektionsskibet BESKYTTEREN har afsluttet sit efterårs

togt, og skibet er overgivet til den næste besætning, der allere

de er i fuld gang med klargøringen til vintertogtet, som tilbrin

ges ved Grønland i månederne december, januar og februar.

BESKYTTEREN afsejlede fra Frederikshavn den 25. juli til

Grønland. Første opgave var patruljering i de omstridte fiskeri

områder mellem Grønland, Island og den norske ø Jan Mayen. I

området er der normalt i månederne juli og august et meget

intenst fiskeri efter fisken Lodde eller Angmassæt, som er dens

grønlandske navn. Lodden er en industrifisk, som tilhører lakse

familien.
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De s tore nottrawlere havde vanskeligt ved a f inde

fiskes timerne, og de var i nogle tilfælde f l e r e uge r om a t s am e

en ordentlig last, hvor man i tidl igere år næs t e n kunn e s uge
fisken op af havet og fylde skibet i løbet a f et par døgn.

Sigten i området var i lange perioder unde r et par hund r edp

meter, hvilket besværliggjorde i ns pekt i ons s k "be t s "de n t i f i ce r i ng

af fiskeskibene.

Under patruljen de omstridte område bl ev der ud fø r t

samarbejdsaveise med det norske inspektionssk "b STAALBAS , og

he under øve t slæbning, brandslukning og redning a f s årede i e t

andet sk"b.

Når BESKYTTERE~stils tedevære se i omr åde t langt mod nord

var velkendt, forlagde skibet i døgnets "mørke" timer f l ere gange

ned til reje fe terne midt i Danmarksst rædet ud f or Angmags sa "k

for ved solopgang at gennemføre overraskende t i lstedevære se

langs med den grønlandsk/islandske fiske "grænse, og f or at

udføre fiskerikont o b andt de grønlandske og udenl and s ke r eje

trawlere ved Dohrns og Strede Banke. Der blev he runder ikke kon

sta teret ulovligt fiskeri på det grønlandske område a f f remmede

fiske e eller af fiskere med ti l adelse .Papirer, l ast og f angst 

redskaber var i all e til f ælde i orden.

Under patrul jeperioderne b ev der t i d til a t genne nføre

fregatskydninger for besætningen, artilleri s kydni ng , driv forsø g

med r edru ngs f låde på f or s ke l l ige posi tioner og r edn i ngsøve lser

med de n arne 'kanske r edningseskadr"l e fra Ke flavi k bas en.
~""!O\·i4~

. ~,X';

10:
Glimt fra gudstjenes t en i BESKYTTERENs hanga
( BSKl FOT) .
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Tirsdag den 9. august blev der afholdt gudstjeneste om

bord ved den islandske præst Heimir Steinsson fra Thingvellir

Kirken. Tjenesten blev holdt i skibets helikopterhangar, og alle

stole var besat af besætningen og af medarbejdere fra den danske

ambassade i Island. Gudstjenesten var på dansk og fulgte søvær

nets traditioner. Prædikenen var knyttet til BESKYTTERENs navn

og virke i Nordatlanten, og VÆDDERENs indsats ved redning af de

skibbrudne fra det islandske fragtskib SUDURLAND juleaften 1986
blev fremhævet.

Under forsyningsmæssigt anløb af Reykjavik blev

BESKYTTEREN alarmeret til assistance for en lille nybygget grøn

landsk fiskekutter MARK J.JENSEN på vej fra Danmark til

Grønland. Kutteren havde fået en læk i kølevandssystemet og var

samtidig fanget i hård kuling ca. 140 sømil vest for Island. Det

lykkedes besætningen på kutteren a~lave en midlertidig stopning..
på lækken ved hjælp af en gummistøvle, og den kunne ved egen

kraft forlægge mod Prins Chr t s t t ans sund, hvor BESKYTTERENs

besætning udførte en holdbar reparation, hvorefter rejsen kunne

gå videre mod Jacobshavn.

Under forlægningen mod Prins Christianssund var det

imponerende at se, hvordan en lille tyve tons dansk nordsøkutter

red som en svane i de store brådsøer i Danmarksstrædet, og uden

problemer holdt sin fart på 8-9 knob.

Ved ankomsten til Grønland benyttedes l~jligheden til

fjordinspektion i det imponerende Kap Farvel område, der

aflagdes besøg i det lille udsted Augpilagtoq, og der var kamme

ratligt samvær med personalet fra Vejrstationen ved den østlige

indsejling til sundet. BESKYTTEREN ankrede nogle timer på den

eneste angivne, men dårligt opmålte ankerplads i hele Kap Farvel

området.

To ugers perioden på Grønlands vestkyst var præget af et

meget hektisk program med VIP sejladser med chefen for Keflavik

basen og chefen for Grønlands Kommando, træning af vagtchefer og

kadet ter i skærgårds- og f jordsejlads, polardåb og

fiskeriinspektion.

Tjenesten ved Grønland blev afsluttet med en besejlingsø

velse til Angmagssalik, hvor havn og f jord var hel t fyld t med

isbjerge og isskosser. På grund af dårligt vejr måt te en s tor

redningsøvelse, BLUE LAGOON 2/88, med deltagelse af fly,
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helikoptere og skibe fra den Islandske Kystvagt, de amerikanske

styrker på Keflavik og Grønlands Kommando aflyses, og

BESKYTTEREN forlagde til uofficielt besøg i Glasgow den 23.-26.

september. Anledningen var Glasgow Garden Festival 1988. BESKYT

TERENs besætning bemandede et vikingeskib tilhørende the Isle af

Man Viking Langship Association. Vikingeskibet deltog sammen med

tre søsterskibe i kaproninger, kapsejladser og vikingeinvasion

lørdag og søndag på Clyde floden ud for festivalområdet.

Glimt af v 'kingeskibene på Clyde f oden.
( BSKN FOT).

Skibets besætning gjorde stor lykke ved de res udklædning

som vikinger, deres humør og den entus 'asme, hvormed de del tog i

opvisningen.Nok vardet danske vikingesk "b den e vige to-e r i sej

ladserne, men de t havde en ubestridt f ø steplads ved s tørrelsen

af det Dannebrog , der vajede fra f ar t ø j e t s mast. Under det

offentlige bes øg om bord be s øgt e 3500 gæster skibet .

Efter Glasgow afgik BESKYTTERE den 27 . september t i l tje 

neste under Færøernes Kommando. Den . oktober blev s kibet sendt

ti l assistance for de t færøske f i s ke s ki b EYSTFELLI, der havde

f åe t en læk ca. 100 sømi l vest f or Sudur ø . Skibet tog vand ind i

astrum og maskinrum . Samt idig passerede orkanen HELE E gennem

området med vind af stormstyrke. Den t re mand s t or e be sætning

f orl od fiskeskibet edningsflåden umiddelbart før s ol nedgang
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og blev taget om bord i BESKYTTEREN ved hjælp af redningskurv.

De tre besætningsmedlemmer bjærges om bord i BESKYT
TERENs redningskurv. (BSKN FaT).

Selvom vinden var 25 m/s og søen fuldt udvi kl e t med

bølgehøjder på op til 20 meter, hvilket gav BESKYTT REN

rulninger tværs i søen på 60 grader, lykkedes redningen, uden at

nogen kom til skade og med de tre skibbrudne i god behold.

Eneste kvæstede under redningsaktionen var BESKYTTERENs tømrer,

der blev slynget over i en capstan på agterdækket af en sø, mens

der blev gjort forsøg på at tage EYSTFELLI under slæb om efter

middagen. Heldigvis var kvæstelsen ikke en brækket hofte som

frygtet, men "kun" et meget kraftigt slag.

Som redningsmand i redningskurven ydede skibets

maskinregnskabsfører en ekstraordinær indsats, hvorfor der blev

indstillet til Inspektøren for Søværnet om en påskønnelse.

Resten af patruljen ved Færøerne forløb uden dramatik med

rutineopgaver som lokale eftersøgninger med helikopteren,

fiskerikontrol, overvågning af russisk efterretningsskib, besej

lingsøveiser af fjorde og havne samt skibets egne interne

øvelser med kanon, helikopter, rednings- og havaritjeneste.

Gennem indsamling i et ophængt granathylster samles der
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året rundt ind til BESKYTTERENs FOND til fordel for Børnehjemmet

i Thorshavn. Pengene bruges til slik og gaver, der uddeles den

sidste søndag før Jul af "julemanden" fra Færøernes Kommando.

For at styrke forbindelsen til Børnehjemmet blev de 30 børn i

alderen fra 4 til 17 år inviteret om bord søndag den 23. oktober

til omvisning, pølser, boller og cacao. Den øgede information om

BESKYTTERENs FOND og samværet med børnene resulterede i, at der

ved dette togts afslutning kunne indbetales 875 kroner.

BESKYTTEREN ankom til Frederikshavn den 26. oktober.

På togtet er blevet sejlet 14400 sømil, svarende til to

trediedele af jordens omkreds ved ækvator, i løbet af 1418 timer

under gang. Der er brugt 604 tons brændstof, svarende til udsej

let distance 24 sømil for hver tons forbrugt olie.

Ud af togtets 94 dage er 71 døgn tilbragt på havet og 23

døgn i havn.

Til den 62 mand store besætning, hvoraf 6 er kvinder, er

udgivet i alt 263 måltider. Der er udført 20 kontrolbesøg om

bord i fiskeskibe på det grønlandske og færøske fiskeriterrito

rium.

Umiddebart efter skibets ankomst til Frederikshavn afhold

tes den 26. oktober en parade, hvor maskinregnskabsføreren,

oversergent S.Å. Søbygge , fik overrakt Inspektøren for Søværnets

Diplom med følgende tekst:

"Inspektøren for Søværnet udtrykker . hermed sin

anerkendelse af den udmærkede indsats, som blev ydet af Dem den

1. oktober 1988 under redningen af 3 skibbrudne fiskere ved Fær-

øerne.

Jeg finder, a t De under særdeles vanskelige vejrforhold

optrådte snarrådigt og professionelt samt udviste personligt

mod, og påskønner, at De dermed afværgede en alvorlig ulykke".

(BSKN)

Inspektøren for Søværnets Diplom blev sidst uddelt i 1983.

(MSI)

Bornholms Hjemmeværn på stor opgave

"Efter hårde kampe med fly og patruljefartøjer ankom

korvetten NIELS JUEL til Rønne lørdag morgen.

Skibet var lettere beskadiget og havde enkelte sårede om
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bord. Dette sammen med mangel på missiler og olie havde gjort~

at korvetten var blevet dirigere t t i l Rønne".

Sådan l ød de t dr ama t i s ke oplæg til en an l øbs øve se , s om

blev afholdt 5. november med deltagelse fr a ma inehjemmeværne t

med kutteren BRIGADEN, hærhjemmeværne t, Bor nholms

~ 1a ri ned i s trikt, Bornholms Reg i on samt naturl igvis ko rve t ten

NIELS JUEL. I al t medv1rkede små 200 personer på selve dage n.

Foru d var gået en lang f orberedelse.

Opga ve f or del i ngen var klar.

Efter a t have op ettet en fæ l es kommandocentral med

forbind else til alle pa te kunne øve l sen gå i gang klokken 9.

NIELS 3U L skulle ligge i Rønne Ves t havn , og dykkere fra

mar inedis triktet ryddede havne n f or. miner 0 .1., mens

hjemmev ærnskompagnier afspærrede havneområde t og rensede de t te

sam t den nærmeste de l af byen f or orange s tyr ker . Maskingeværre 

der b l e v etableret, og vagtposter blev sat ud, så bevogtningen

kunne være eff ek t iv - og det blev den! Ident ' f' ka ti on skulle

være rigtig uanset un i fo r m eller e j . Også handlende med f orsy

ninger til korve tten måt te rette s i g derefter. Al t klappede

imidlert 'd , og olie, provian t, r es erved ele o.l . ankom t i l t "den .

Marinehj emmev ærnets kutte r BRI GADEN under klar 
gøring til slæbn "ng a f I ELS JUEL. (NI J U FOT).

Mens havnen og de t t ilstødende område blev sikret, mødtes

NIEL S J UEL og BRIGAD ' N i nærheden af anduvningsbøjen~ hvor kut

teren skulle fo r s øge a t s l æbe korvett en. De t blæs t e kra ft"gt t og

der va r s vær S0 . Ef t er s æbe t r osse n var gjort fast t bes .u t t ede s

SVN DRT- r.19/ 88
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det blot at påbegynde slæbningen for ikke at løbe nogen unødig

risiko.

I samme øjeblik korvetten var fortøjet i vesthavnen myld

rede sanitetspersonel om bord for at bringe de sårede til

forbindepladsen. Alle var sminket til ukendelighed. Dette sammen

med synet af kampberedte og slørede hjemmeværnsfolk fordelt i

Rønne by var med til at give øvelsen et realistisk skær.

på NIELS JUEL bemandede besætningen 76 mm - pjecen, SEA

SPARROW,' ..og de fire 20 mm maskinkanoner . Sammen med

marinehjemmeværnet bemandedes også de fire 7,62 mm

maskingeværer, og endelig udsendtes bevæbnet havnepatrulje med

korvettens gummibåd. For uddannelsens skyld deltog besætningen

også i bevogtningsopgaver i land sammen med hærhjemmeværnet.

I løbet af eftermiddagen blev NIELS JUEL angrebet tre

gange fra både sø- og landside. Alle gik helhjertet op i

øvelsen, og fra både blå og orange side blev der skudt livligt.

Gl imt fra NIELS JUEL - her mandskabet på et af 7 , 62 mm
maskingeværerne. (NIJU FOT).

Gennem de lokale medier var befolkningen b l eve t or'enteret

om øvelsen og om skydning o .1. med løs arnmu n d t . on . Interessen

var betydelig, og fra mange sider udtrykte s gl æd e ove , a t netop

Bornholm var valgt til denne øvelse.
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Efter en kort samle t øvelseskritik var der kaffe, blødt

brød og rundvisning - samt ikke mindst "fællesskab" - om bord på

NIELS JUEL. Formelt sluttede dagens alsidige øvelse klokken 17.

Udover afprøvning af en række praktiske færdigheder og an

svarsfordeling resulterede øvelsen først og fremmest i, at

deltagerne fik udbygget den gensidige respekt og tillid, samt at

befolkningen kunne overvære forsvarets effektivitet også ude i

et af de yderste led.

I tider med stram frihedsstyring samt megen snak om

arbejdstid og tillæg var det lærerigt for korvettens besætning

a t se 100 entusiastiske og dygtige hjemmeværnsfolk bruge hele

deres lørdag på denne anløbsøvelse.

Om søndagen blev øvelsen fulgt op ved, at korvetten

afholdt offentligt besøg med rundvisning, samt at dele af besæt

ningen besøgte operations~ne ved Bornholms Marinedistrikt og

Flyvestation Bornholm.

(NIJU)

Fælles LYNX-simulator indviet

Den 7. november overværede chefen for Marinestabens Uddan

nelsesafdeling og chefen for Søværnets Flyvetjeneste, at en fæl

les LYNX-helikopter-simulator blev indviet på Naval Air Station

De Kooy i Holland, hermed var et projekt, der blev startet i

april 1980, afsluttet.

I slutningen af 70' erne og begyndelsen af 80' erne blev

LYNX-helikopteren anskaffet som maritim helikopter af bl.a.

Norge, Den tyske Forbundsrepublik, Holland, Storbri tannien og

Danmark, og disse 5 nationer nedsatte 21. april 1980 en ekspert

gruppe under Naval Sub Group, EURO/NATO Training, der skulle

vurdere mulighederne for at oprette en fælles helikopter-simula

tor, der skulle anvendes til at træne flybesætninger.

Efter 1~ år trak Storbritannien sig ud af arbejdet, idet

man selv havde bygget en LYNX-simula tor, og de 4 resterende

nationer anbefalede i februar 1982, at der blev bygget en fælles

simulator placeret i De Kooy i Nordholland, hvor de hollandske

LYNX-helikoptere er stationeret.

På baggrund af de tilbud, der blev

forskellige simulatorfabrikanter, blev der i
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bevilge t penge til a t iværksæt te anskaffelse af en simula tor
bygget a f et canadisk firma , og ca. 3 år efter er simulatoren nu

indviet og skal anvendes af LYNX-besætninger fra de 4 deltager

lande, der i forhold til behovet for simulatortimer har betalt

for investeringen, idet Holland ejer 64%, Vesttyskland 18%,
Norge 10% og Danmark 8%.

Glimt af s"mu atoren " De Kooy . (Fo to: De n Konge lige Neder
l andske Narine).

S tmul a t oren er bygge t på baggrund af de n seneste viden

"nden for flysimul atorer og give r ved h jælp af l yd , bevæge l s e r

og synsi nd t ryk en fu dstændig fornemme se af at befinde sig i en

LY. X-hel ikopte . De t visuel le system indehol de r dat a på forskel 
l ' ge flyve pladse og sk 'be, : b .a. inspekt"onssk be t BESKYTTEREN,

SVN ORT r.Ig/88



- 11 -

samt radarsimulation af bl.a. Nordsøen og indre danske farvande

samt Færøerne og Sydgrønland , og de t vil således være muligt

bl.a. at simulere dækslandinger på BESKYTTEREN i Julianehåbsbug

ten.

Glimt fra cockpittet. (Foto: Den Kongelige Nederlandske
Marine) .

21. november rejste den første danske LYNX-besætning til

De Kooy for a t træne og indøve de nødprocedurer , de t ikke er

muligt at træne i helikopteren, hermed kan søværnet ophøre med

at købe simulatortimer i Storbritannien og udelukkende få dækket

behovet for simulator-træning i den fælles simulator i Holland.

(SVF)
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MØnstringsuddannelse ved Sødefensionsafsnit Grønsund

I perioden 17.-29. oktober blev der afholdt mønstringsud

dannelse ved Sødefensionsafsnit Grønsund (SDA GRNS). I forbin

delse med sejlende tjeneste har de fleste på et eller andet

tidspunkt pa s.se r e t det smalle farvand Grønsund, der adskiller
"

Møn fra Falster, og som tillader gennemsejling fra østersøen til

Storebælt. Formentlig vil mange endog forsikre, at de kender om

rådet bedre end deres egen bukselomme. Alligevel kommer de

fleste til kort, når spørgsmålet om at udpege Borgsted Batteri

og Hårbølle bliver stillet, på trods af at de førnævnte

befæstninger kan spores langt tilbage i Danmarkshistorien. Borg

sted Batteri blev bygget i 1917 ved spidsen af et næs på Møns

Borgsted Batteri - 76 mm skydning under møn
stringen. (SUM FOT).

vestside, lige ved den nuværende dæmning mellem Møn og Bogø. Før

batteriet blev anlagt, foretog Nationalmuseet en undersøgelse af

borgbanken. Det konstateredes med rimelig sikkerhed, at stedet

havde været i brug op til slutningen af det 13. århundrede, og

man mener, at banken er fundamentet til den borg, som Marsk Stig

med mandskabet fra en norsk lednings-flåde forgæves forsøgte at

indtage i 1289.

Det nuværende batteri blev anlagt i henhold til forsvars-
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lovene af 1909, og var bemandet indtil afslutningen af første

verdenskrig. Herefter var ba tteriet kun sjældent bemandet og

s tort se t kun i forbindelse med øvelser. I 1982 fik Borgs ted

Batteri imidlertid sin renæssance ved etablering af Sødefensi

onsafsnit Grønsund.

SDA GRNS omfatter Borgsted Batteri (BOB), Hårbølle Skanse

(HAS) og Kystradarstation Møn (KRS MØN). SDA GRNS aktiveres af

Søværnets operative Kommando og bemandes med tjenstgørende

officerer og befalingsmænd samt genindkaldte menige. SDA GRNS er

direkte underlagt chefen for Sundets Marinedistrikt (SUM), hvor

den designerede chef til daglig har sit virke i

planlægningssektionen. SDA GRNSs opgaver vil bl.a. være at

udføre sømilitær kontrol med anløb, passage og ophold samt

forsvar af farvandsområde med udlagte minefelter.

Den 24. oktober kl. 1200 mødte 28 genindkaldte på KRS MØN,

hvor alle efter en briefing vedrørende mønstringsuddannelse og

efter at have indtaget en transportfrokost (madpakke), med bus

blev transporteret til Stevnsfortet, hvor indkaldelsesproceduren

samt vedligeholdelsesuddannelsen skulle foregå.

Mobiliseringspersonellet var udstukket inden for kategorierne 0

rumspersonel, 76 mm udda~net våbenpersonel samt ammunitions

transportgaster (chauffører m.v.). De følgende 2 dage blev

anvendt dels på skydebanen med vedligeholdelsesuddannelse i

skydning med maskinpistol, maskingevær samt gevær. Efter kl.

1800 blev der givet repetitionsuddannelse i ABC tjeneste og

krigssanitet. Instruktører for Søværnets Frømandskorps bidrog

til mønstringsuddannelsen med foredrag vedrørende emnet

"specialstyrker, uddannelse og modforholdregler" , hvilket fik

selv de mest søvnige til at være på "dupperne".

Onsdag eftermiddag afgik den første fortrop til BOB for at

indrette O-rummet samt stuve ammunitionen i de på stedet værende

bunkerrum. Den resterende besætning ankom kl. 2000, hvorefter de

2 76 mm pjecebesætninger , efter at have rigget køjen (rullet

soveposen ud), gik i gang med at afkonservere pjece l og 2.

Efter et spartansk natmåltid og briefing vedrørende mor

gendagens program kunne SDA GRNS melde til chefen for SUM, at

BOB var "bemandet samt operationsklar", hvorefter vagtfrit

personel efter en lang dag kunne gå til køjs. Næste formiddag

gik med klargøring, og ca. kl. 1300 blev skydningen fra begge 76
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mm pjecer påbegyndt mod en opankret skive l i Hesteho ved Dyb.

I nden skydningen b ev afvi klet , mod t og O-r ummet e t

eve Lse ss i gnal ved ørende et s ands yn . .gt flyangreb med kemis ke

vå ben , hvore f t er pe rsonellet i klæd te s I g ABC maske, s porpa pi r
m.v. Kl.14 1 5 blev BOB overfløjet i l a v højde af 2 F-16 fly som

s upponerede ang re b med kemiske våben. Figurenter va r t il l ejl i g

heden på livagt ig vis bleve t "smi nke t " af den t i lkommanderede

sanitetsbefaltngsmand. De t re "sårede" modto g e ft e~ det kemis ke

vå bens f as Lægge l se behøri g hjælp , hvoref t er skydningen kunne

for tsæt tes .

)
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Behandling af "sårede" efter angreb fra fly . (SUM FOT) .

Pjecebesætninger opnåede et særdeles flot resultat bl.a.

J ved i 3'de løb at notere la træffere ud af 16 skud. Skydningen

fra batteriet havde i tiden forud for mønstringen skabt stor

i n t er e s s e , og ca. 40 gæster havde meldt deres ankomst.

Udover chefen for SUM blev skydningen overværet bl.a. af

chefen for 3' de Sjællandske Kampgruppe , oberst Munstberg, med

følge, oberstløjtnant O.Marcussen fra 14. Artilleriafdeling

Sjælsmark Kaserne samt lokalboende hjemmeværnskompagnichefer.

Efter a t pjecerne var afrigget til daglig orden overgik

BOB til 3 'de krigsvagtsgrad.

Efter mørkefald blev der afholdt en krigssanitetsøvelse ,

hvorunder II sårede " , som igen professionel t var bleve t sminke t,

modtog den nødvendige hjælp i det på stedet oprettede feltlaza

ret
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Chefen for Sundets Marinedistrikt i samtale
med oberst Munstberg fra 3. Sjællandske Kamp
gruppe. Til venstre i billedet ses oberstløjt
nant Marcussen fra 14. Artilleriafdeling.
(SUM FOT).

Fredag morgen modtog BOB et øvelsessignal, som gav melding

vedrørende observeret landgang af formodede fjendtlige special

enheder. Et "angreb" på vitale objekter kunne således forventes,

hvorfor mobiliseringspersonellet påbegyndte forstærkninger af

den indre sikring samt nærforsvaret af BOB.

Idet måludpegnings- og afviserfartøjet (SAMSØ) stadig

befandt sig i området, var eftermiddagen afsat til vedligehol

delsesskydning med 40 mm kanon fra Hårbølle Skanse. Skydningen

blev afviklet med personel fra HVF 282 Vordingborg.

Kl. 1800 modtog alle briefing vedrørende aftenens bevogtning

og nærforsvars (BON) øvelse, hvor bl.a. de gældende sikkerheds

regler nøje blev gennemgået, især for at hindre skader på perso

nel og materiel. Den "grumme fjende" ca. 35 mand fra forskellige

hjemmeværnskompagnier gjorde da også et kraftigt forsøg på at

trænge ind på området, hvorunder BOB med tilfredshed fik afprø

vet de til bevogtningen hørende forsvarsgrader. Såvel

forsvarspersonellet på BOB samt "fjenden" gik til sagen med al

tænkelig entusiasme.

Øvelsen blev afsluttet med afskydning

lyskugler omkring midnat, hvorefter både venner og

den i søværnet traditionelle natmad (pølser
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overværede en debriefing af øvelsen.

Den følgende morgen, efter udpurring kl. 0530, begynd te

alle at afrigge det medbragte udstyr, som herefter blev læsset

på de ventende lastbiler. I mellemtiden havde forvaltningssekti

onen afhentet transportkost fra Stensved kaserne. De varme rund

stykker , kaffe m.v. blev ind taget udendørs i den begyndende

solopgang, og stemningen var naturligvis høj, ikke mindst fordi

man blot manglede at afvikle hjemsendelsesproceduren.

Ved ankomst til Stevnsfortet fik alle, efter soignering af

det udlånte grej, et tiltrængt varmt bad. Selve hjemsendelses

proceduren blev afviklet på en smidig måde under kyndig

vejledning og assistance fra Stevnsfortets personel.

Ved den samlede mønstring kl. 1100 gav chefen for SDA GRNS

udtryk for den positive måde, mønstringen var blevet afviklet

på, hvor alle med deres indsats inden for deres speciale havde

givet de opgaver, der stilles et SDA, den nødvendige

troværdighed.

Mobiliseringspersonellet var herefter igen indtrådt i de

civiles rækker, hvore f t e r mønstringsuddannelsen SDA GRNS 88 var

afsluttet.

(SDA GRNS)

Minelæggeren FALSTER fejrede sit og FALSTER-klassens

25 års jubilæum

Mandag den 7. november kl. 0900 havde minelæggeren FALSTER

invi teret tidligere tjenstgørende officerer og sergenter samt

repræsentanter fra adoptionsbyen Nakskov til "morgensang" i an

ledning af 25 årsdagen for første kommandohejsning i FALSTER.

Chefen for minelæggeren FALSTER sagde i sin jubilæums tale

bl.a. følgende:
"Da FALSTER har givet navn til FALSTER-klassen, må det

samtidig være os tilladt her i dag at fejre FALSTER-klassens 25

års jubilæum, selvom vi ved, at FYEN - der ikke er under

kommando - indgik i flådens tal 18. september 1963.

FALSTER-klassen markerede ved skibenes tilkomst en afgø

rende nytænkning i søværnet, idet man her for første gang rådede

over store enheder, der som primær opgave havde udlægning af

selvvirkende miner.
Allerede før første verdenskrig havde søværnet haft skibe
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De tre udrustede enheder af FALSTER-kl ass en under
formationssejlads. (FALS FOT).

med den primære opgave at lægge miner, men det var små fartøjer,

hvis opgave var udlægning af kontrollerede miner.

På det tidspunkt og i perioden imellem verdenskrigene

anvendte søværnet det koncept, at alle egentlige krigsskibe med

undtagelse af undervandsbådene bar mineskinner og planlagde s an

vendt til lægning af selvvirkende miner.

Først efter anden verdenskrig fik søværnet rådighed over

skibe, hvis primære rolle var lægning af selvvirkende miner,

idet to amerikanske landgangs skibe (LSM) blev overtaget. De fik

navnene VINDHUNDEN og BESKYTTEREN. Disse havde dog langt fra

FALSTER-klassens kapacitet, og må i sammenligning hermed beteg

nes som mellemstore minelæggere.

Søværnet har nu i 25 år rådet over store egentlige mine

læggere - og med den planlagte levetidsforlængelse er det nok

ikke helt forkert at regne med, at søværnet i nogle år efter år

tusindskiftet vil anvende FALSTER-klassen. Hvad der herefter
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sker, er det vanskeligt at sige noget sikkert om, men meget

tyder på, at søværnet derefter vil overgå til tidligere tiders

koncept, hvorefter alle kampenheder udrust~s med mineskinner som

afløsning for de store minelæggere.

I den forbindelse er det interessant at se den udvikling,

vor nærmeste allierede mod syd gennemfører. Vesttyskland

udrustede - i modsætning til Danmark - i 1950'erne og siden alle

overfladeenheder med mineskinner og råder endnu ikke over store

egentlige minelæggere. Det ser imidlertid ud til, at

Vesttyskland nu alvorligt overvejer at bygge store egentlige

minelæggere.

Når FALSTER-klassen må udgå af flådens tal, vil der

således ikke alene i Danmark, men også i Vesttyskland være gjort

så mange erfaringer med såvel store minelæggere som med

konceptet om, at alle overfladeenheder besidder en minelægnings

kapacitet, at søværnets valg på dette tidspunkt vil kunne bygge

på et godt og sagligt grundlag.

Det er da vist nu på tide, at vi synger vores morgensang 

Nu ti t te til hinanden - og med den ønsker FALSTER og hele

FALSTER-klassen til lykke med de 25 år."

Efter "morgensangen" afgik FALSTER, MØEN og SJÆLLAND - der

for tiden er de udrustede enheder af FALSTER-klassen - til en 5

dages øvelse i danske farvande.

(FALS)

Orlogskutteren VEJR0s adoption i Marstal

Efter nogle hektiske dage med mange opgaver kunne VEJR0

t idligt om morgenen 4. oktober ankre op nord for Rudkøbing.

Efter nogle timers hvile påbegyndtes den afsluttende klargøring,

således at VEJR0 kunne ankomme parademæssigt til Marstal.

Ved middags tid le t tede VEJR0 for a t påbegynde sejladsen

gennem Rudkøbig Løb videre til Marstal. Efter en fin tur ankom

VEJR0 kl. 1400 til Marstal, hvor borgmesteren og repræsentanter

fra byen, byråde t og marine foreningen tog imod. Gæsterne blev

vist op på broen, hvor VEJR0 kunne byde på en forfriskning. Her

blev de sidste detaljer omkring arrangementet de følgende dage

aftal t, men der var også tid til a t diskutere mere uformelle

emner. Efter velkomsten var der afgang for hele besætningen, der
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sammen med borgmesteren gik gennem a stals gamle gader op til

rådhuset . På turen fortalte borgmesteren om Marstals historie
samt perspekt·verne .

VEJR0 med flag over toppene i Marstal . (VEJR FOT).

på rådhuse t blev VEJR0 så officielt adopteret af Marstal,

i sin tale udtrykte borgmesteren sin glæde over, at en søfartsby

som Marstal nu havde adopteret et af søværnets skibe, og at

glæden ikke blev mindre af, at der var tale om en af søværnets

arbejdsheste, tværtimod. Herefter blev der budt på snitter og en

speciel Marstal bitter . . Under dette gik snakken ivrigt, mellem

de fremmødte fra byen og besætningen, om VEJR0s opgaver og

dagligdagen om bord i orlogskutteren.

Efter en hyggel ig time på rådhuset var det t id for

besætningen at returnere til VEJR0 for at være til stede ved det

offentlige besøg om bord. på trods a f de t var hverdag for

Marstal, udvistes der stor interesse for besøget. Marstals

marit ime tradition afspejledes også tydeligt i spørgelysten

blandt de mange fremmødte. Om aftenen var der ikke flere offici

elle programpunk ter, så der var mul ighed for besætningen a t

stifte nærmere bekendtskab med Marstal "by night".

Næste dag begyndte programmet med besætningens deltagelse

i kransenedlæggelse ved mindesmærkerne for de faldne sømænd,

mindesmærker, der nyder stor respekt i Marstal. Inden dagens næ-
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VEJR0 med illuminationsbelysningen tændt. (VEJR FOT).

s te officielle programpunkt var der mulighed f o r et besøg på det

meget imponerende museum i Marstal. Mu s e e t f remviste en s to

s aml i n g a f gen s t ande relateret til sø fart, og . sær sø fart med

udgan gspunkt i Marsta l .

Besøget i rnusee måtte afbrydes, f ør det havde væ et

mu l "g t a t s e det hel e , da besætningen var indbudt til indvie se

af Marstals marineforeni ngs nye lokaler . Efter de n of f i c i e l e

i nd vielse var marine fo reningen værter ved en reception, og he

va r der s å a t t e r r g lej li ghe d til at st if te nær me r e beke nd t s kab

med b yen og de ns trad "t "oner, samt at fo rtælle om noget af hver

da gen i s øvæ net .

Ef ter e n hyggelig efte . middag va r der at ter fri manøvre

fo r besætn i nge n . 6. okt ober var det så atter. b eve t hverdag f or

VEJR0 , der e fte r e n kor konsultation, om sej adsen fra Marstal

ge nnem Mør ke dyb , hos havnefogeden J afgik for .i gen a t optage

pa trulje t jenes ten . VEJ RØ kunne således se tilbage på et yde rst

behage "gt a fbræk' den daglige rutine, med f orve n t n "nge r ne til

næst e års bes øg i t-1a r s t a , .

(VEJ R)
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Torpedobåden BI LLEs adoptionsbeseq i Vejle

Torpedobåden BILLE del tog i perioden 12. -16. september i

øvelsen TEAMWORK, og i forlængelse af øvelsen aflagde BILLE

besøg i sin adoptionsby Vejle i weekenden 16.-19. september.

Fredag den 1 6 . september forlagde BILLE fra et

øvelsesområde . omkring Bornholm til Vejle, hvor . BI LLE ankom

præcist kl. 1706.
Fredag aften deltog gæster fra Vejle Kommune og Vejle

Marineforening i skibets officielle modtagelse om bord.

Lørdag formiddag deltog torpedobådens besætning i en sej

lads konkurrence arrangeret af sejlklubben Neptun. Endvidere var

der besøg på herregården Tirsbæk. Ved middagstid var der frokost

) på Vejles Rådhus, hvor der blev udvekslet gaver mellem

besætningen og kommunen. Under frokosten var der mulighed for at

skabe nye bekendtskaber. Lørdagens arrangementer blev afsluttet

med en fodboldkamp mod et udvalgt kvindehold fra Ve jle Boldklub.

Trods en typisk hjemmebanedommer kunne besætningen trække sig

tilbage med resultatet l - l.

Søndag var der morgensang om bord, hvori gæster fra Vejle

Marine forening deltog. Søndag eftermiddag var der med stor

forventning set f rem til et besøg på Tørring Ferielands gocart

bane, og forventningerne blev da også indfriet. Alle fra

)
'[
I

Glimt fra gocartbanen i Tørring. (BILE FOT).
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besætningen fik mulighed for at prøve deres evner som racerkører

under arrangementet med indledende heat, finaleheat og en

præmieoverrækkelse som afslutning.

Mandag morgen gik seks gæster om bord for at deltage i en

demonstrationssejlads, hvor torpedobådens manøvreegenskaber blev

demonstreret. Gæsterne blev efter sejladsen sat i land i

Fredericia. På forlægningen mod Holmen deltog BILLE i en

redningsopera~ion ved Asnæs, hvor en tysk sejlbåd var i havsnød.

BILLEs besætning ankom herefter trætte til Holmen sent mandag

aften.

Under besøget blev der udvist stor interesse fra Vejles

borgere omkring deres adoptionsski b BILLE, og over 600 gæs ter

kom om bord under åbent skib arrangementerne.

(BILE)

Uddeling af legater på Forsvarsakademiet

I forbindelse med Forsvarsakademiets årsdag den l. novem

ber uddeltes to legatportioner på hver 1.500,- kr. af Hovedorga

nisation af Officerer af A-liniens legat for kursusdeltagere på

Forsvarsakademiet.

De to officerer var major L.Eiming og orlogskaptajn

K.B.Jensen. Begge officerer har afsluttet Stabskursus II med et

særdeles tilfredsstillende resultat og har dertil formidlet et

særdeles godt samarbejde, major L.Eiming tillige et

forbilledligt arbejde som klasseformand.

De t o l ega t modtagere .
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Orlogskaptajn K.B.Jensen er tildelt dette legat med

begrundelsen:

"Orlogskaptajnen er i besiddelse af såvel en særdeles god

almen- som også specifik viden, som han med en grundig og stabil

arbejdsindsats har udbygget, og som har ført ham til et særdeles

godt kursusudbytte. Han evner at formidle et godt samarbejde og

har demonstreret stor interesse også for andre værns forhold.

Orlogskaptajnen har gennemført kursus som helhed med særdeles

tilfredsstillende resultat."

(MSI)

Uddrag fra en erhvervsprakti kants dagbog

En dagligdags foreteelse i flådens skibe er

tilstedeværelsen af en eller flere erhvervspraktikanter. Gennem

årene har mange hundrede skoleelever fået lejlighed til at

opleve søværne t på nært hold, og Søværne ts opera tive Kommando

(SOK) lægger stor vægt på denne virksomhed, dels som en god PR

over for befolkningen, herunder specielt ungdommen, dels som et

led i rekrutteringen af personel. Der påhviler derfor enhederne

et stort ansvar og et ikke ubetydeligt ekstraarbejde, som da

heldigvis i mange tilfælde giver sig udslag i, a t tidligere

erhvervspraktikanter dukker op i søværnets rækker. Det er

derimod sjældent, SOK modtager håndgribelige beviser på

ordningens positive effekt på eleverne, som tilfældet er med det

nedenfor trykte brev, modtaget efter at en elev fra Holmegårds

skolen have være t en uge om bord i minelæggeren LOSSEN. Hvor

eleven har fået et negativt indtryk af SOK må undre!

ERHVERSPR~TIKHa; SØ'\lF.RÆI'
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"Minelægning.

I min praktikperiode var jeg om bord på Søværnets

minelægger Lossen af Lindormen klassen der har hjemme i Korsør.

Lossen og søværnets andre minelæggeres opgave er at udlægge

miner i en krisesituation i de danske bælter, indsejlinger,

sejlrender og andre strategiske steder. Der er forskellige slags

miner: Akkustiske miner der udløses ved lyden af et forbi

sejlende skib, magnetiske miner der udløses ved at minen

registrerer et magnetfelt (ethvert skib af jern har et

magnetfelt, dette kan dog næsten ophæves af elektriske sløjfer),

kabelminer er miner der er forbundet til en samleboks med

kabler, fra samleboksen lægges et kabel til land, hvorfra

minerne kan slukkes og tændes. Disse miner er praktiske hvor ens

egne skibe sejler, da man fra land kan slukke minerne og ens

skibe sejler uberørt forbi.

Lossen.

Lossen er bygget på Svendborgværft i 1978, den er 44 meter

lang og 9 meter bred. Under dækket finder man minedækket der er

ca. 30 meter langt og 5 meter bredt, her er plads til ca. 100

miner. Lossen har en besætning på 27 mand. Disse er fordelt på 4

overordnede funktioner : På broen, i kabyssen, på dækket og

maskinen. Besætningen har dog også andre funktioner som f.eks.

rengøring, og dæksfolkene har også vagter på broen.

Kabyssen.

Kabyssen drives af en kok og to messegaster, deres opgave

er at lave mad til besætningen 3 gange dagligt. Dette er noget

af en opgave da det at være på søen og hårdt arbejde giver god

apetit. Morgenmaden skal være klar kl. 800. Efter mandskabet

har indtaget dres mad begynder kabysfolkene at rydde op, der

efter begynderde at forberede frokosten der bestod af smørebrød

plus en lun ret. Frokosten stod færtig 1130. Det sidste ordinære

måltid er aftensmaden hvor der bagefter var dessert til.

Broen.

Broen er skibets hjerne herfra styres styres næsten alt

også maskinen. På broen er altid en plotter, som hele tiden

skriver skibets postion ned samt kurs, hvad skibet laver som

f.eks. minelægning, anker m.m. Hvis skibet sejler er der

selfølgelig en rorgænger og en overordned.
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Maskinen.

Når maskinen køre er der al tid folk i maskinrummet også

selvom det hele for det meste bliver styret fra broen. Lossen

har to hoved motore på hver 800 hk. diss giver skibet en max.

på 14 knob. Disse motore er ikke snavsede 6g beskidte som en bil

motor, tværtimod for her overlades ingen ting til

tilfældighederne for disse motore skal kunne køre døgnet rundt i

mange uger.

på dækket.

Dæksarbejdet er det fysisk hårde arbejde da minerne vejer

over 500 kg og skal skubbes manuelt fra borde. også arbejdet med

kablerne er hårdt, for der bruges et par kilometer til en

kabelminespæring .. Det er Dæks folkene der gør rent også hos

officerene.

Konklution.

Trods lang arbedsdag fløj tiden af sted så den uge hurtigt

gået. Jeg synes at jeg fik en dejlig behandling af alle ombord

og jeg var da også lidt ked af det da jeg forlod Lossen. Det at

indgå i det daglige og haved et ansvar for det blev gjord, synes

jeg gav meget istedet for bare se på. Det eneste nega tive var

den nogle gange lange ventetid på nye ordre fra SOK så vi ikke

bare skulle ligge stille. Jeg vil stærkt anbefale Søværnet som

praktiksted."

(SOK)

Nyholms Hovedvagt motiv for Marineforeningens julemærke

NYHOLMS HOVEDVAGT.

Ved den oprindelige Nye

Neptun med en vagtbygning . Da

~'-
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Holms nordspids lå batteriet

Nyholm sidst i 1730 I erne blev

udvidet mod nord, og Neptunus

indgik i det nye batteri Sixtus,

måtte vagtbygningen, som i øv

rigt da var brøstfældig, ned

rives.

Sø-Etatens chef, Intendant

de Marine Frederik greve Danne

skiold-Samsøe fik tidligt i 1744

udarbejdet en tegning som for-
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slag til en ny hovedvagt. For at kunne overvåge adgangen til

Nyholm skulle den placeres på det nyopfyldte område med facade

mod vest og midt for Elefantens østre ende, hvorfra en træbro

førte til Nyholm. Forslaget godkendtes, hvorefter det endelige

projekt blev udarbejdet, idet bygningen skulle være "indrettet

saaledes, at Mandskabet saavel i Freds- som i Krigstider kan

derudi rummes, med a parte Værelse for den vagthavende Officier,

desligeste skulde Bygningen saa indrettes, at Klokken kunde være

udi samme, samt Flaget være der udi Forvaring og naar behøves

der fra vaje". Opførelsen af bygningen, der begynd te i løbe t af

foråret 1744, blev overdraget bygmester Philip de Lange, som

muligvis også har udformet de endelige tegninger. . Aflevering

skete i efteråret 1745 og Philip de Lange indsendte sin regning

i november samme år.

I hovedvagtens særprægede tårn med kongekronen øverst er

der anbragt et ur, som i sin tid blev skænket af kong Frederik V

for midler fra Particulærkassen. Uret blev bestilt efter tilbud

hos urmager Peter Mathiesen og leveret af denne i 1752 for 320

rigsdaler, og det er stadig i brug. Urmager Ingvard Hansen, der

boede "ude på Landet, 2 Mil· fra Staden i en By kalde t Ballerup",

havde indgivet et billigere tilbud på 270 rigsdaler, men

Admiralitetet foretrak Mathiesen, som havde erfaring i

fremstilling af B-dages værker, og som med bopæl i staden

lettere kunne føre tilsyn med værket.

På østsiden af hovedvagtbygningen var indhegnet en

mønstringsplads med geværstativer for vagtmandskabet. Denne

plads blev nedlagt og indhegningen fjernet, efter at Søværnets

Kaserne - opført 1909-10 - havde overtaget underbringeIse af

mandskabet.

Efter a t bygningens oprindelige funktion er ophørt, har

den tjent flere formål. Den har bl. a. været kontorbygning for

Chefen for Flådestationen, og den har huset Holmens

telefoncentral. Nu er en del af den til rådighed for

Marinehjemmeværnet og personeloplysningstjenesten. Desuden

anvendes den repræsentativt af Inspektøren for Søværnet og af

Chefen for Flådestation København i forbindelse med officielle

besøg og personlige meldinger m.v., ligesom den danner en værdig

ramme om Søværnets Havarikommissions møder. Møblementet og

billederne i chefskontoret stammer fra kongeskibet Slesvig.

(HF)
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Jagt på Langelandsfort

Der har i år være t afhold t 2 jagter på Langelandsfort ,

sidste gang den 19. november. Langelandsfort ligger på et 94 ha

stort naturskønt område med lidt skov, mose og agerjord.

Størstedelen er forpagtet ud til lokale lodsejere, som driver

normal t landb.rug på område t. Det er kun selve kaserneområdet ,..
depoterne samt kanonstillingerne og mosen, som ligger frit hen.

Som alle andre landinstitutioner under forsvaret er

Langelandsfort forpligtet til at pleje områderne og herunder

vildtet. Vildtplejen består dels i fodring og tilplantning samt

udsætning af vildt. Der er meget vildt på Sydlangeland, men også

her mærkes følgerne af forurening samt de nye metoder, der

anvendes til at drive landbrug. Det er især bestanden af

agerhøns og harer, de t går ud over. Langelandsfort har udsat

agerhøns og fasaner, men der er i år ikke blevet observeret

agerhøns. Ellers er der både snepper, dyr, harer, fasaner og

ænder på området. Af skadedyr er der en del ræve samt krager.

Jagterne på Langelandsfort bliver, udover at være den

meget vigtige del af vildtplejen, der hedder - regulering af

bestanden, også brugt til social omgang med alle de berørings

flader, fortet har til omgivelserne i hverdagen. Blandt gæsterne

er der repræsentanter for lodsejerne, regionen, de andre værn,

lokale håndværkere og kommunale institutioner samt fortets egen

besætning.

Glimt fra vildtparaden. (LFT FOT).

på årets 2 jagter blev der nedlagt 37 stykker vildt

primært fasaner. Der blev set meget mere, bl.a. dyr, hvoraf

nogle næsten lever på fortets område. Begge dage var begunstiget
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af godt vejr, som gjorde det til en perfekt naturoplevelse. Jag

terne sluttede af med et traktement på orlogshjemmet.

(LFT)

Indland kort

Overordnet inspektion af inspektionsskibet BESKYTTEREN

forretteat

Inspektøren for Søværnet inspicerede

tirsdag den 22. november inspektionsskibet BE

SKYTTEREN under sejlads i Sundet og det sydlige

Kat tega t.

Under forlægningen fra Langelinie til

~ Kattegat Syd blev der foretaget en generel in-L.- ---""

spektion af BESKYTTEREN, og der blev afholdt forskellige havari

og navigationsøvelser.

Om eftermiddagen fortsatte øvelsesaktiviteten, og den blev

afsluttet med afprøvning af trawlerrulle, der blev øvet på egen

enhed. Inspektionen blev afsluttet på Langelinie, hvor

Inspektøren for Søværnet gik fra borde.

BESKYTTEREN afgik den 28. november fra Flådestation

Frederikshavn til Grønland for her

fiskeriinspektions- og stationstjeneste indtil medio marts 1989.

Marineforeningens julemærke 1988

Marineforeningens julemærke 1988 kan købes i

lokalafdelingerne eller bestilles på Marinefore

ningens hovedkontor, Amaliegade 33 c, 1256
:()IJit. ' ''tIll\,-<""*"",,i't<'" København K. eller telefonisk mandag-onsdag-fredag

mellem kl. 10 og 13 på 01 15 28 86. Pris for mappe med 18 mærker

er 22 kr., meddeler Marineforeningen.

FlådebesØg

En tysk (BRD) styrke, bestående af undervandsbådene S 181

(Type 20S-klassen), S 194, S 196, S 175 (Type 206-klassen) samt

slæbefartøjet HELGOLAND aflægger rutinebesøg i København i

perioden 9.-12. december. Chef for styrken vil være
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kommandørkaptajn G.Brunch om bord i HELGOLAND. Samlet besætning:

32 officerer og 76 andre befalingsmænd og menige.

Udland kort

M 45 missiler til de fremtidige franske atomundervandsbåde

Den franske forsvarsminister . Chevine

ment har udtalt, at LE TRIOMPHANT,

Frankrigs første undervandsbåd i en ny gene

ration af atomdrevne ballistiske undervands

både, der vil hejse kommando i 1994, vil

blive armeret med M 45 missiler. Denne mis

. siltype er en forbedret version af det

strategiske missil M 4, der er i produktion til den nuværende

strategiske undervandsstyrke. T 45 missilet vil medføre seks nye

TN 75 lettere "stealth" krigshoveder i stedet for M 4 missilets

TN 71. Det vil få en længere rækning end M 4 missilet (rækning

over 5000 km) og en forbedret gennemtrængningsevne, skriver

"INTERNATIONAL DEFENCE REVIEW".

1. HARPOON-missilaffyring fra britisk overfladeenhed

Den første affyring af et HARPOON-missil fra en britisk

overfladeenhed blev med succes foretaget af fregatten CORNWALL

mod et mindre overflademål i Nordatlanten. For at forbedre vær

dien af forsøgsresultatet havde fregatten søgt et område med

dårligt vejr, og missilet blev affyret i sø over 6 (very rough).

McDonnell Douglas HARPOON-missilet erstattede Aerospatiale

MM 38 EXOCET-missilet i de sidste fire enheder i serie 3 af Type

22 fregatter, af hvilke CORNWALL er den første. Udover at være

valgt som armering til alle de 7 enheder af Type 22-klassen, der

for nærværende er i ordre, indgår missilet i armeringen på de

britiske undervandsbåde, skriver "JANEs DEFENCE WEEKLY".

Kommandohejsning i slagskibet WISCONSI N

Den amerikanske flåde hejste 22. oktober ved Ingalis

værft, Pasacagoula i Mississippi , kommando i det reaktiverede
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slagskib WISCONSIN.

Slagskibet hejste kommando første gang i 1944, og det blev

reaktiveret i 1986. Skønt skroget er over 45 år gammelt, har

skibet kun været under kommando i sammenlagt 20 år.

Skibet, d~r har et deplacement på 55.000 tons fuldt

udrustet, vil få base i Corpus Christi i Texas, hvor faciliteter

udbygges som led i den amerikanske flådes strategiske program

for hjemmebasering, skriver "JANEs DEFENCE WEEKLY".

p/.

~~(
. .S. F!. E.Gøbel

Korr.m:indor
Chef tor M,::.u:,·,obE:1S

Udviklings- og UcldanneJsesaldellng
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